Администрация Терского района

Постановление

23.12.2016 п.г.т. Умба Ме 444

О внесении изменений в план мероприятий ("дорожной карты")
"Изменения в отраслях социальной сферы Терского района, направленные на
повышение эффективности образования", утвержденный постановлением

администрации Терского района 10.09.2014 М 479

В целях реализации мероприятий Программы поэтапного совершенствования
системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018
годы, утвержденной распоряжение Правительства РФ от 26.11.2012 Ме 2190-р

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в План мероприятий ("д0рожной карты") "Изменения в отраслях
социальной сферы Терского района. направленные на повышение эффективности
образования", утвержденный постановлением администрации Терского района
10.09.2014 Ме 479. изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление администрации Терского района от 16.08.2016 Ме 302 «О внесении
изменений в план мероприятий ("дорожной карты") "Изменения в отраслях
социальной сферы Терского района, направленные на повышение эффективности
образования", утвержденный постановлением администрации Терского района
10.09.2014 Ме 479» считать утратившими силу.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы
муниципального образования Терский район - Терещука Ф.Ф.

_,Ь_._.,с!..-< нд, У
.\ . «_._`_. . :,_

Д ,І дм -.› ,,/ 7»,М Ад, , ,Ё _., ,ду
У

, 4 ,_ Р ›
Глава муниципального обЁаҐзо4В2ЩияД _ /' ,
Терский район її; т 14: Н.А. Самойленко

И 3 _› ,~ ;.› И Р `

1* Ь 'ї › _ 1?

`Э±.›7' , І '* 'сх ,Ё
,т {»:`

“'1,›г::т;?а»3~'=“

вт”
~*Ё.;==

52”̀ ›:*»у-
Ж. *к ]г

І

Й _7_

.,”.'

1,71/

Изменения в План мероприятий ("дорожной карты") "Изменения в отраслях социальной сферы Терского района, направленные

Приложение к постановлению администрации
Терского района от 23.12.2016 Ме 444

на повышение эффективности образования"
1. Таблицу подраздела 1.1. Основные количественные характеристики системы дошкольного образования Терского района раздела 1

«Изменения в дошкольном образовании, направленные на повышение эффективности и качества услуг всфере образования
СООТНЄСЄННЫЄ С ЭТЗПЗМИ ПЄРЄХОДЕ1 К 'ЭффЄКТИВНОМу КОНТр2ІКТу>> ИЗЛОЖИТЬ В РЄДЗКЦИИІ

Наименование показателя ” 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 годЁдиница
измерения

Численность детей в возрасте 1-7 лет ЧЄЛОВЄК 440 425 443 420 418 416
Охват детей программами дошкольного образования ІІРОЦЄНТЬІ 83,4 85,1 87,4 87,4 87,4 87,4
Численность воспитанников дошкольных
образовательных организаций

ЧЄЛОВЄК 217/220 299 286 274 274 274

Численность детей в возрасте от трех до семи лет,
поставленных на учет для получения дошкольного
образования

ЧЄЛОВЄК 27 27 Ь) Ь.) 29 28 28

Отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет,
получающих дошкольное образование в текущем году, к
сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет,
получающих дошкольное образование в текущем году,
и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет,
находящихся в очереди на получение в текущем году
дошкольного образования

ПРОЦЄНТЫ 0 0 О 0 О 0

Удельный вес численности воспитанников дошкольных
образовательных организаций в возрасте от 3 до 7 лет,
охваченных образовательными программами, со-
ответствующими федеральному государственному
образовательному стандарту дошкольного образования

ПрОЦЄНТЬІ 0 30 100 100 100 100

Численность работников дошкольных образовательных
организации,
всего:

ЧЄЛОВЄК 78/79 127 121 112 116 116

ИЗ НИХ ПЄДЕІГОГИЧЄСКИЄ раб0ТНИКИ ЧЄЛОВЄК 33/33 54 47 48 47 47
ИЗ НИХ ПОМОЦІНИКИ ВОСПИТЭТЄЛЄИ ЧЄЛОВЄК 19/19 31/31 30 28 28 28

НЯИМЄНОВЗІІИЄ ПОКЯЗЗТЄЛЯ
Единица
измерения 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год

из них АУП ЧЄЛОВЄК 2/2 3/3 3 2 2 2
учебно-вспомогательный 3 4 3 3
из них обслуживающий персонал ЧЄЛОВЄК 24/25 39/39 38 30 36 36

Удельный вес численности работников
административно-управленческого и вспомогательного
персонала в общей численности работников
дошкольных образовательных организаций*

ПРОЦЄНТЫ 34 33 36

32 35 35

Повышение доли педагогических и руководящих
работников государственных (муниципальных)
дошкольных образовательных организаций, прошедших
в течение последних 3 лет повышение квалификации
или профессиональную переподготовку, в общей
численности педагогических и руководящих работников
дошкольных образовательных организаций до
100 процентов к 2016 году (проценты)

ПРОЦЄНТЫ до 34.4 до 67 До 85 100 100 100

Доля педагогических работников, которым при
прохождении аттестации присвоена первая или высшая
квалификационная категория

проценты 40 42 42,5 43,8 44,5 45

Численность воспитанников организаций дошкольного
образования в расчете на 1 педагогического
работника**

ЧЄЛОВЄК 6,6 5,5 6,1 5,7 5,8 5,8

*Во вспомогательном переонале учитываются медицинский персонал, начальники хозяйственной части, обслуживающий персонал.
* *В системе дошкольного образования Терского района 1 1 % групп коррекционной направленности. В числе педагогических работн
учтены специалисты: логопеды, дефектологи, психологи, социальные педагоги, инструкторы по физической культуре.

2. Пункт 5 таблицы подраздела 1.5. «Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере дошкольного образования
соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» раздела І «Изменения в дошкольном образовании, направленные на
повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»
ИЗЛОЖИТЬ В РЄДЗКЦИИІ

ИКОВ

<<5. Соотношение средней заработной процентов 128,9 101,3 101,7 107,6 100 100 средняя заработная плата
платы педагогических работников педагогических работников

муниципальных дошкольных дошкольных образователь-
образовательных организаций к ных организаций соответ-
средней заработной плате работников ствует средней заработной
общеобразовательных организаций плате работников общеобра-
ТЄРСКОГО раЙОНа ЗОВЗТЄЛЬНЫХ ОРГЄІНИЗЗЦИИ

Мурманской области, повы-
сится качество кадрового
состава дошкольного обра-
ЗОВЗНИЯ >>

3. Таблицу подраздела 2.3 _ «Основные количественные харакгеристики системы общего образования» раздела 11 «Мероприятия по
повышению эффективности и качества услуг в сфере общего образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»
ИЗЛОЭКИТЬ В РЄДЗКЦИИ

Наименование показателя Единица
измерения 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Численность детей и молодежи в возрасте 7 - 17 лет ЧЄЛОВЄК 607 607 603 603 600 600
Численность учащихся по программам общего образования в
общеобразовательных организациях

ЧЄЛОВЄК 671
/666

563 555 555 553 548

В ТОМ ЧИСЛЄ ДЄТИ В ДОШКОЛЬНЬІХ ГруППаХ ЧЄЛОВЄК 120 14 15 15 13 13
В ТОМ ЧИСЛЄ ВОСПИТЗННИКИ ІІРОЖИВЗЮЩИЄ В ИНТЄРНЄІТЄ ЧЄЛОВЄК 7 6 6 6 6 6

В ТОМ ЧИСЛЄ ДЄТИ ИНВЗЛИДЫ Об)/ЧЗЮЩИЄСЯ На ДОМУ ЧЄЛОВЄК 6 4 4 5 4 4
Численность учащихся по программам общего образования в расчете
на 1 педагогического работника*

ЧЄЛОВЄК 9,25 11,3 10,7 10,8 10,7 10,6

УДЄЛЬНЬІЙ ВЄС ЧИСЛЄННОСТИ УЧЄІЩИХСЯ ОІЭГЭНИЗЗЦИЙ ООЩЄГО

Обр2ІЗОВаНИЯ, Об)/ЧЕІЮЩИХСЯ В СООТВЄТСТВИИ С НОВЫМ фЄДЄр8ЛЬНЬІМ

ГОСУДЭРСТВЄННЬІМ ООРЗЗОВЗТЄЛЬНЬІМ СТЗНДЭРТОМ

ҐІРОЦЄНТЫ 26,9 35,7 46,7 58,7 67,7 79,7

Доля обучающихся в государственных (муниципальных)
общеобразовательных организациях, занимающихся во вторую
(третью) смену, в общей численности обучающихся в
государственных (муниципальных) общеобразовательных
организациях

проценты 0 0 0 0 О 0

Доля государственных (муниципальных) образовательных
организаций, реализующих программы общего образования,
имеющих спортивный зал, в общей численности государственных
(муниципальных) образовательных организаций

проценты 100 100 100 100 100 100

Численность работников общеобразовательных организаций,
всего:

ЧЄЛОВЄК 161/165 103 103 102,5 100 99

ИЗ НИХ ПЄДЗГОГИЧЄСКИЄ р8.бОТНИКИ ЧЄЛОВЄК 71/72 50 51,5 51 51,5 51,5
из них АУП ЧЄЛОВЄК 6/6 5/5 5,5 5,5 5,5 5,5
ИЗ НИХ ВСПОМОГЗТЄЛЬНЫЙ ПЄРСОНЗЛ ЧЄЛОВЄК 25/25 8/8 12 11 9 9
из них обслуживающий персонал ЧЄЛОВЄК 59/62 40/ 40 34 35 34 33

Доля работников административно-управленческого и
вспомогательного персонала в общей численности работников
общеобразовательных организаций

проценты 56 51 50 50 48,5 48

Доля педагогических работников, которым при прохождении
аттестации присвоена первая или высшая квалификационная
категория

проценты 45,1 50 53 55 57 59

Удельный вес численности обучающихся в организациях общего
образования, охваченных мероприятиями профессиональной
ориентации, в общей их численности

проценты
90,2 90,4 90,8 100 100 100

* Всего два ОУ, МАОУ ООШ с. Варзуга - малочисленное ОУ, расположенное в сельскои местности, имеющее группу детей дошкольного
возраста и интернат; МБОУ СОШ .Т\Г2 4 имеет 3 малокомплектных филиала, расположенных в сельской местности.

4. Пункт 3 таблицы подраздела 2.5. «Показатели повьппения эффективности и качества услуг в сфере общего образования, соотнесенные с
этапами перехода к эффективному контракту раздела ІІ «Мероприятия по повышению эффективности и качества услуг в сфере общего
образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» изложить в редакции:

<<3. Соотношение средней заработной процентов
платы педагогических работников
общеобразовательных организаций к

Мурманской области
средней заработной плате в 100,0 100,2 104,0 105,7 100,0 100,0

средняя заработная плата
педагогических работни-
ков общеобразовательных
организаций составляет не
менее 100 процентов
средней заработной платы
в Мурманской области»

*Заработная плата с учетом ЕЖКВ

5. Таблицу подраздела 3.3. «Основные количественные характеристики системы дополнительного образования детей» раздела ІІІ
«Изменения в дополнительном образовании детей Терского района, направленные на повьшгение эффективности и качества услуг в сфере
дополнительного образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» изложить в редакции:

Наименование показателя Единица 2013 2014 2015 2016 2017
ИЗМЄРЄНИЯ

2018

Численность детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет ЧЄЛОВЄК 726 710 735 730 735 735
Численность детси, посещающих программы дополнительного
образования детей, в том числе:
системы образования

ЧЄЛОВЄК 491 546 513 522 546 546

404 463 437 440 456 456
системы культуры 87 83 76 82 90 90
ЧИСЛО ОРГЗНИЗЗЦИЙ ДОПОЛНИТЄЛЬНОГО ООРЭЗОВЭНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЄІ

системы образования
ЄДИНИЦ І\) [\) І\) І\3 І\.) І\)

._д ›_д ._. ,._ь ь_д _;

СИСТЄМЬІ КУЛЬТУРЫ ,_4 ›_д ›_± ._ь ._ь ,_.

Доля детей, охваченных образовательными программами до-
полнительного образования детей, в общей численности детей и
молодежи в возрасте от 5 до 18 лет

проценты
67,6 76,9 69,7 72 74,2 74,2

Численность работников организаций дополнительного образования
культуры

ЧЄЛОВСК 17 17 12 12 16 16

Численность работников организаций дополнительного образования
системы образования

ЧЄЛОВЄК
22/23 23/23 21,5 20,6 19 19

ИЗ НИХ ПЄДЗГОГИЧЄСКИЄ р3бОТНИКИ ЧЄЛОВЄК 11/10 10/10 10,5 10,6 \О Ф

из них АУП ЧЄЛОВЄК 1/1 1/1 1 1 ._д ._.ь

ИЗ НИХ ВСПОМОГЭТЄЛЬНЬІЙ ПЄРСОНЭЛ ЧЄЛОВЄК 2/2 2/2 2 2 І\.Э І\)

из них обслуживающий персонал ЧЄЛОВЄК 8/10 10/10 8 7 \І \І

Число обучающихся в расчете на 1 педагогического работника ЧЄЛОВЄК 40,4 46,3 41,6 42 КЛ ЧФО\ КЛ “ФО\

ДОЛЯ р21бОТНИКОВ ЕІДМИНИСТРЗТИВНО-УПРЗВЛЄНЧЁСКОГО И ВСПО-

МОГЗТЄЛЬНОГО ПЄРСОНЕІЛЗ В ООЩЄЙ ЧИСЛЄННОСТИ р21бОТНИКОВ

ОРГЗНИЗЗЦИЙ ДОПОЛНИТЄЛЬНОГО ООРЖЗОВЗНИЯ

проценты
56,5 56,5 51 49 52,6 52,6

Доля педагогических работников, которым при прохождении
аттестации присвоена первая или высшая квалификационная
категория

ПрОЦЄНТЬІ

47 8 48,07 48,1 48,2 48,3 48,4

6. Отдельные показатели реализации плана мероприятий («дорожная карта››)

Значения показателей Плана мероприятий

Показатель 1. Соотношение заработной платы педагогических работников муниципальных
образовательных организаций к заработной плате в зависимости от уровня образования (%)

Уровень образования 2014 2015 2016 2017 2018
Дошкольное образование (к средней
заработной плате в общем
образовании в соответствующем
муниципальном образовании)

101,3 101,7 107,6 100,0 100,0

Общее образование (к средней
заработной плате в регионе) 100,2 , 104,0

1
105,7 100,0 100,0

Дополнительное образование детей -
ведомство «образование»
(к средней заработной плате учителей
в соответствующем муниципальном
образовании)

81,7 80,2 85 ,0 90,0 100,0

>1<

муниципальном образовании в 2014 году
В 2015 году к средней заработной плате педагогических работников общего образования в

Показатель 2. Численность обучающихся (воспитанников) образовательных организаций
в расчете на 1 педагогического работника (человек)

Уровень образования 2014 2015 2016 2017 2018

Дошкольное образование КЛ КЛ чО\іїі КЛ \1 КЛ ОО 111 ОО

Общее образование ,_.. ,_. 0 Ьд Іїд Р \1 %-4 РОО Ё* “Ф\1 ›-4 ЧФО`\

Дополнительное образование детей 46,3 4 іїд оз Ью КЛ 53о\ КЛрок

Показатель 3. Число созданных / реорганизованных и (или) ликвидированных образовательных
организаций (единиц)

Уровень образования 2014 2015 2016 2017 2018
СОЗДЗНО Ф Ф Ф Ф ФДошкольное _реорганизовано Ф К) Ф Ф ›_добразование ликвидировано Ф Ф Ф Ф Ф

СОЗДЄІНО Ф Ф Ф Ф Ф

Общее _рЄОрГ&НИЗОВаНО ›._ь Ф Ф Ф Фобразование ликвидировано Ф Ф Ф Ф Ф

СОЗДЗНО Ф Ф Ф Ф ФДополнительное _реорганизовано Ф Ф Ф Ф Фобразование детей
ЛИКВИДИРОВЭНО Ф Ф Ф Ф Ф

Показатель 4. Объем финансовых средств, полученных за счет оптимизационных мероприятий,
направленный на повышение заработной платы педагогических работников в соответствии
указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. Ме 597 «О мероприятиях по

реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 г. Не 761 «О национальной
стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы»

2014 1 2015 2016 1 2017 І 2018
тыс. О/1 І тыс. { О/1 тыс* ,уд І тыс. О/,І тыс уд

Система образованияинауки Руб- І О Руб 0 уб~ О руб О Руб О

оо оо 8732 891 88,81 9 фпооіп 1200 |12

' К приросту средств, предусмотренных муниципальным образованием (из всех источников) в соответствующем году
по сравнению с 2013 годом на повышение заработной платы соответствующих категорий работников